apresentada, o Agente Fiscal autuante reconheceu os erros cometidos na lavratura desta autuação 
fiscal e realizou as devidas conversões de medidas das mercadorias envolvidas, apresentando 
novo demonstrativo de débito. 

Nestes termos, afirma que o débito original de R$ 146.143,58 (cento e quarenta e seis mil, cento e 
quarenta e três reais e cinquenta e oito centavos) foi retificado para R$ 8.319,34 (oito mil, trezentos 
e dezenove reais e trinta e quatro centavos). 

Destarte, declara que diante do pequeno valor envolvido, por mera questão financeira, a Autora 
entende por bem pagar o débito da forma como retificado, conforme DAE e respectivo 
comprovante de pagamento anexos, no valor de R$ 16.676,59 (dezesseis mil, setecentos e setenta e